Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2023

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/297/2023, de 10 de marzo, por la que se aprueba la actualizacién de las
tarifas de la Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental, SLU, como consecuencia
de la revisién automatica de los precios simples de la mano de obra.

Con fecha de 18 de junio de 2019, el Gobierno de Aragén adopté un Acuerdo por el que se
aprobd la revision y actualizacion de las tarifas aplicables a las actuaciones a realizar por la
Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental, SLU (en adelante SARGA) por encargo de la
Administracién de la Comunidad Autbnoma de Aragén en el marco de la relacién instrumental
que les vincula.

Como segundo punto del acuerdo, se establece que dichas tarifas se actualizaran automa-
ticamente por lo que respecta a los precios simples de la mano de obra, cuando se produzcan
subidas salariales de las empresas publicas de la Comunidad Autbnoma de Aragén que les
sean de aplicacion.

Este mecanismo ya se ha aplicado en tres ocasiones, mediante Ordenes del Consejero de
Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente de 16 de octubre de 2019, de 24 de marzo de 2020
y de 25 de mayo de 2022, por las que se aprobaron sucesivas actualizaciones de las Tarifas
de SARGA como consecuencia de la revisién automatica de los precios simples de la mano
de obra, derivada de la aplicacion al sector publico de disposiciones legales en materia de
retribuciones en el ambito del sector publico de la Comunidad Auténoma de Aragén.

El Gobierno de Aragén, en su reunién celebrada el dia 14 de diciembre de 2022, adopto,
entre otros, un acuerdo que copiado literalmente dice lo siguiente: “Con efectos de 1 de enero
de 2022, las retribuciones del personal del sector publico institucional de la Comunidad Auto-
noma de Aragdn, experimentaran el incremento del 1,5 por ciento adicional establecido en
este Acuerdo de conformidad con lo previsto en el Real Decreto-ley 18/2022, de 18 de oc-
tubre, por el que se aprueban medidas de refuerzo de la proteccion de los consumidores de
energia y de contribucion a la reduccién del consumo de gas natural en aplicacién del “Plan +
seguridad para tu energia (+SE)”, asi como medidas en materia de retribuciones del personal
al servicio de sector publico y de proteccion de las personas trabajadoras agrarias, eventuales
afectadas por la sequia, respecto a las vigentes a 31 de diciembre de 2021”.

Asimismo, en su reunion celebrada el dia 25 de enero de 2023, adoptd, entre otros, un
acuerdo que copiado literalmente dice lo siguiente: “Con efectos de 1 de enero de 2023, las
retribuciones del personal del sector publico institucional de la Comunidad Auténoma de
Aragén, experimentaran el incremento del 2,5 por ciento establecido en este Acuerdo de con-
formidad con lo previsto en la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales
del Estado para el afio 2023, y en la Ley 8/2022, de 29 de diciembre, de Presupuestos de la
Comunidad Auténoma de Aragén para el ejercicio 2023, respecto a las vigentes a 31 de di-
ciembre de 2022”.

El Consejero Delegado de la Corporacién Empresarial Publica de Aragén, SLU, de la que
SARGA forma parte, remitié el 19 de diciembre de 2022 y el 3 de febrero de 2023 sendos
documentos para unificar criterios de aplicacion de dichos incrementos salariales en las em-
presas publicas participadas por dicha Corporacién. En los citados documentos figura la ins-
truccion de proceder a la respectiva regularizacion retributiva en la siguiente némina ordinaria,
abonando los atrasos correspondientes, con efectos desde el 1 de enero de 2022 en el primer
caso, y de 1 de enero de 2023 en el segundo.

SARGA presentd formalmente solicitud de actualizacién automatica de tarifas, a la vista de
las circunstancias descritas, con fecha 17 de febrero de 2023, adjuntando documentacién
anexa justificativa y descriptiva.

Por todo ello, se hace de nuevo necesario recurrir al citado mecanismo de actualizacion.

En la reunién de la Comisién de Tarifas celebrada el 2 de marzo de 2023, SARGA presentd
el nuevo cuadro de precios simples de mano de obra una vez aplicado el incremento retribu-
tivo segun las instrucciones de la Corporacion, junto con la documentacién anexa que permi-
tiera comprobar los cambios realizados y las tarifas recalculadas con estos nuevos precios.
La comision procedidé a su aprobacion inicial, acordando elevar el citado cuadro y las tarifas
con él recalculadas a la aprobacién definitiva del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio
Ambiente.

Por todo lo expuesto, resuelvo:

Primero.— Actualizar las tarifas aprobadas por Orden del Consejero de Agricultura, Gana-
deria y Medio Ambiente de 25 de mayo de 2022, aplicables a las actuaciones a realizar por la
Sociedad Aragonesa de Gestién Agroambiental, SLU (SARGA) por encargo de la Administra-

11251

csv: BOA20230324018



Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2023

cion de la Comunidad Auténoma de Aragén en el marco de la relacion instrumental que les
vincula, conforme al nuevo cuadro de precios simples de mano de obra que se incluye como
documento anexo.

Segundo.— Las tarifas se actualizaran automaticamente, por lo que respecta a los precios
simples de la mano de obra, cuando se produzcan subidas salariales del personal de las em-
presas publicas de la Comunidad Auténoma de Aragdn que les sean de aplicacion.

Tercero.— Esta Orden se publicara en el “Boletin Oficial de Aragdn” y sera de aplicacion a
los encargos realizados a partir de la fecha de la citada publicacion. Las nuevas tarifas recal-
culadas para encargos sujetos y no sujetos a IVA estaran disponibles en la siguiente direccién
electrénica del Portal del Gobierno de Aragon: https://www.aragon.es/-/tarifas.

Zaragoza, 10 de marzo de 2023.

El Consejero de Agricultura, Ganaderia
y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

11252

csv: BOA20230324018


https://www.aragon.es/-/tarifas

Num. 58 Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2023
ANEXO
CUADRO DE PRECIOS SIMPLES DE MANO DE OBRA ACTUALIZADOS

Cddigo Resumen ud. Precio 2023 (€)
MO0100100 Jefe de Area h 40,13
MO0100200 Técnico A h 32,47
MO0100300 Técnico B h 27,25
MO0100400 Técnico C h 23,43
MO0100500 Técnico D h 19,94
MO0100600 Administrativo h 18,88
MO0100700 Recepcionista/Telefonista-Auxiliar Administrativo h 16,05
MO0100800 Ayudante Técnico h 20,16
MO0100900 Auxiliar Técnico de Produccién/Mantenimiento h 17,79
MO0101000 Ayudante de laboratorio h 17,68
MO0101100 Oficial 12 mantenimiento h 18,74
MO0101200 Oficial 22 mantenimiento h 16,66
MO0101300 Conductor recogida MER h 24,21
MO0101400 Conductor autobomba h 19,09
MO0101500 Encargado Forestal/Obras h 23,83
MO0101600 Monitor Técnico h 19,47
MO0101700 Monitor h 15,83
MO0101800 Emisorista coordinador h 19,09
MO0101900 Emisorista h 19,09
MO0102000 Capataz h 19,26
MO0102100 Pedn especialista h 15,86
Codigo Resumen Ud. Precio 2023 (€)
MO0102200 Peodn ordinario h 15,38
MO0102300 Vigilante puesto fijo h 15,21
MO0102400 Peon especialista helitransportada h 17,23

11253

csv: BOA20230324018



Num. 58 Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2023
MO0102500 Peon ordinario helitransportada h 16,73
MO0102600 Dieta - media manutencion d 14,80
MO0102700 Dieta - manutencion completa d 39,85
MO0102800 Dieta - manutencion completa con alojamiento d 110,46
MO0102900 Plus atencion continuada operativo forestal d 9,92
MO0103000 Plus asistencia a incendios d 4,76
MO0103100 Plus doble funcién operativo forestal d 6,43
MO0103200 Plus festivo operativo forestal y espacios naturales d 67,95
MO0103300 Plus nocturnidad operativo forestal y espacios naturales d 4,03
MO0103400 Plus Jefe de cuadrilla d 14,10
MO0103500 Plus uso maquinaria ligera (motosierra, motodesbrozadora) d 8,60
MO0103600 Factor corrector trabajos fuera jornada habitual (22h-6h) coef 2,00
MO0103700 Factor corrector trabajos fuera jornada habitual (6h-22h) coef 1,75
MO0103800 Factor corrector trabajos festivos y domingos coef 1,75
MO0103850 Plus accesibilidad a PFV d 9,19
MOO0104300 Monitor (Ext.) h 17,73
MO0104400 Plus atencion continuada operativo forestal de técnico en dia laboral d 14,81
MO0104500 Plus atencion continuada operativo forestal de técnico en dia no laboral d 22,23
MO0104600 Plus localizacion Veterinarios laborable d 44,77
MO0104700 Plus localizacion Veterinarios festivos d 89,56
MO0104800 Plus Motosierra d 8,61
MO0104900 Plus de trabajo en festivo d 68,02
MO0105000 Plus de trabajo en Domingo d 68,02
MO0105100 Plus nocturnidad Ordesa d 2,69
MO0105200 Plus localizacién operarios d 23,53

11254

csv: BOA20230324018



Num. 58 Boletin Oficial de Aragon 24/03/2023
MO0105300 Plus localizacion capataces y 112 d 39,21
MO0105400 Plus especial dedicacion Suelos contaminados Resp Tec e instalaciones mes 857,37
MO0105500 Plus especial dedicacion Suelos contaminados Tec Ofic e instalaciones mes 520,32
MO0105600 Plus especial dedicacion Suelos contaminados Operarios mes 203,47

Cadigo Resumen ud. Precio 2023 (€)
MO0105700 Plus localizacion Suelos contaminados d 38,83
MO0105800 Plus especial dedicacién 112 mes 520,32
MO0105900 Plus localizacion por Emergencias d 39,21
MO0106000 Plus especial dedicacion Capataces Operativo Forestal mes 510,95
MO0106100 Plus especial dedicacién Técnicos y Encargados Operativo Forestal mes 841,93
MO0106200 Plus especial dedicacion técnicos Planes de Defensa Contra Incendios y Puesto de d 20,64

Mando Avanzado (PMA)- Laborables
MO0106300 ’\P/::ideosii(::lzzc?ji?s’(\:/i&r; féFc::t:i(\)/z:lanes de Defensa Contra Incendios y Puesto de d 36,13
MO0106400 Dieta Operativo forestal y de Incendios sin ticket d 13,98
MO0106500 Oficial Administrativo h 19,65

Cédigo Resumen ud. Precio 2023 (€)
MO0103900 Mando Técnico Operacional h 44,70
MO0104000 Mando Operativos Forestales h 1.180,48
MO0104100 Mando Servicios h 48,79
MO0104200 Mando Operativos Naturales h 222,79

11255

csv: BOA20230324018



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/288/2023, de 10 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, dirigidas al apoyo y fomento de las Escuelas taurinas de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/289/2023, de 21 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/290/2023, de 21 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	ORDEN HAP/291/2023, de 21 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/292/2023, de 21 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	ORDEN HAP/293/2023, de 21 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	ORDEN HAP/294/2023, de 21 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/295/2023, de 14 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras de subvenciones en materia de cooperación a los grupos operativos de la Asociación Europea para la Innovación (AEI), en el marco del Plan Estratégico Nacional de la PAC 2023-



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	DECRETO 25/2023, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Sergio Breto Asensio como Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.
	ORDEN ICD/296/2023, de 20 de marzo, por la que se nombran suplentes de las vocalías del Consejo Asesor del Emprendimiento de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2023, de la Directora General de Personal del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se anuncia convocatoria para la provisión de vacantes por el funcionariado de carrera, en prácticas o en régimen de interin

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 28 de febrero de 2023, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Psicó

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se declaran aprobadas las listas provisionales de las personas aspirantes admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para ingreso, por el sistema general de acceso libre, en 

	AYUNTAMIENTO DE EL FRAGO
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2023, del Ayuntamiento de El Frago, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2023, del Director General de Transportes, por la que se modifica la composición del Tribunal de Revisión de las pruebas de competencia profesional para el ejercicio de las actividades de transportista de viajeros y de mercanc
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2023, del Director General de Transportes, por la que se modifica la composición del Tribunal de las pruebas para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial de los conductores 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional y de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se autorizan los proyectos educativos de organización de tiempos escolares en centros de Educaci

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/297/2023, de 10 de marzo, por la que se aprueba la actualización de las tarifas de la Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, SLU, como consecuencia de la revisión automática de los precios simples de la mano de obra.
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del anteproyecto de reforma de línea eléctrica aérea de alta tensión a 25 kV “Benasque” (Eje Este) (La Puebla de 
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de Con
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de abril de 2008, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de agosto de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación porcina de producción h
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Caballos I” de 48 MW, en los términos municipale
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta fotovoltaica San Mateo 1 y 2 y sus infraestructuras de evacuación, en el término municipal de 
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Valporq
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2023, del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por la que se dispone la publicación de las variaciones producidas en el Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la provincia de Teruel dura

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2023, del Director General de Asistencia Sanitaria, por la que se acuerda la adjudicación de una nueva oficina de farmacia en ejecución de la Sentencia número 628/2015, de 27 de noviembre de 2015, dictada por la Sección 1.ª de



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Los B
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Sama 
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Sedub
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto ampliación Subestación Híjar 220 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción y la solicitud de declaración de utilidad pú

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo, SL, a celebrar en Alcolea de Cinca (Huesca).




